pesquisa comparativa do valor estipulado como salário mínimo nacional e o salário mínimo 

necessário por meio de uma pesquisa nacional da Cesta Básica de Alimentos, e a diferença entre 

eles é gritante. 

Em abril de 2024, o salário mínimo nacional era de R$1.412,00 (mil, quatrocentos e 

doze reais), enquanto o salário mínimo necessário era de R$6.912,69 (seis mil, novecentos e 

doze reais e sessenta e nove centavos), sendo que a cesta básica mais barata do país custaria em 

torno de R$582,11 (quinhentos e oitenta e dois reais e onze centavos), em Aracaju, significando 

que uma pessoa em Aracaju, no Sergipe, seria capaz de pagá-la com o mínimo existencial, no 

entanto o mesmo não ocorreria em todos os demais estados do país, sendo que o segundo local 

mais barato na pesquisa dos valores de cestas básicas seria João Pessoa, com a cesta básica 

custando R$614,75 (seiscentos e quatorze reais e setenta e cinco centavos), ultrapassando 

R$14,75 (quatorze reais e setenta e cinco centavos) do valor do mínimo existencial, e o mais 

caro pagaria pela cesta básica R$822,84 (oitocentos e vinte e dois reais e oitenta e quatro 

centavos) em São Paulo. 

Ainda sobre Aracaju, apesar do superendividado nesta capital ser capaz de arcar com 

uma cesta básica por mês com o mínimo existencial, todas as demais necessidades básicas 

inerentes a condição da dignidade humana teriam que ser deixadas de lado, despesas como

[...]

Outra questão que é preciso ter em mente na discussão dessa questão é as condições 

socioeconômicas do país, pré e pós pandemia. O tema do salário mínimo atual e o ideal já foi 

amplamente discutido previamente, no entanto é importante a 

constante  rememoração  de  que  se  trata  de  uma  distância  aproximada  de R$5.500,00 

(cinco mil e quinhentos reais) em abril de 2024, sendo que a cesta básica para uma família 

média de quatro pessoas contendo pai, mãe e dois filhos, custa em média R$702,45 (setecentos 

e dois reais e quarenta e cinco centavos), metade do salário mínimo em vigor, ou seja, sobram 

cerca de R$710,00 (setecentos e dez reais) para custear aluguel, água, energia elétrica, bem 

como demais despesas. Assim, não há que se falar em má-fé na contração de dívidas, muitas